¹ Act. Apost. cap. vi. — ² Corinth. I, cap. ii, v. 5. — ³ vior RMS. — ⁴ In deest D. — ⁵ Genes. cap. iv. — ⁶ Juvenalis sat. vi, v. 459. — ⁷ Et sic etiam... subvenire ⁸ Corinth. II, cap. viii, v. 5. — ⁹ Perpetuo RMS. desunt in editionibus, at leguntur in Cod. ABCD. — ⁸ Gru-

hoc est patri commissorum, tam violenta quam dolosa incessanter sustinéo machinamenta. Optantes veneno me perdere tentaverunt¹¹, sicut et in beato factum est Benedicto. Ainsi hæc ipsa causa, quæ ille perversos deservit filios; ad hoc ipsum me patenter tanti patris adhortaretur exemplo, ne me certo videlicet opponens periculo, temerariis Dei tentator potius quam amator, immo mei ipsius peremptor invenire p. A talibus autem eorum quotidianis insidiis quum mihi in administratione cibi vel potus quantum possem providerem, in ipso altaris sacrificio toxicare me moliti sunt, veneno scilicet calici immisso. Qui etiam quadam die quum Nanneti ad comitem in agitudine sua visitandum venisse, hospitatum me ibi in domo cuiusdam fratris mei carnis, per ipsum qui in comitatu nostro erat famulum, veneno interficeret machinatis sunt, ubi videlicet me minus a tali machinatione providere crediderunt. Divina autem dispositione tunc actum est¹², ut dum cibum mihi apparatum non curarem, frater quidam ex monachis quem omecum adduxeram, hoc cibo per ignorantiam iusus, ibidem mortuus occumberet, et famulus ille qui hoc presumperat, tam conscientie suæ quam testimonio ipsius rei perterritus, aufugeret. Ex tunc itaque manifesta omnibus eorum nequitas, patenter jam coepi eorum, prout poterant, insidias declinare¹³, et jam a conventu abbatiae me subtrahere, et in cellulis cum paucis habitare. Qui si me transiit aliquo praesenssente, corruptos per pecuniam latrones in viis aut semitis, ut me interficerent, opponebant¹⁴. Dum autem in istis laborarem periculis, forte me die quadam de nostra lapsu in equitatura, manus Domini vehementer collisit, colli videlicet me canalem confringens. Et multo me amplius hæc fractura afflxit et debilitavit, quam prior plaga. Quandoque horum indomitam rebellionem per excommunicationem coercens, quosdam eorum, quos magis formidabam, adhuc compuli, ut fideli suai se sacramento publice mihi promitterent, se ultra ab abbatia penitus recessuros, nec me amplius in aliquo inquietatus. Quia publice et impudentissime tam fidem datam quam sacramenta factae violantes, tandem per auctoritatem romani pontificis Innocentii, legato proprio ad hoc destinato¹⁵, in presentia comitis et episcoporum, hoc ipsum iurare compulsi sunt, et pleraque alia p. Nec sio adhuc quieverint. Nuper autem quum illis, quos predixi, ejectis, ad conventum abbatiae rediisse; et reliquis fratribus, quos minus suspicabar, me committerem, multo hos peiores quam illos reperi. Quos jam quidem non de veneno, sed de gladio in jugulum meum tractantes, cujusdam proceris terræ conductu¹⁶ vix evasi. In quo etiam

¹¹ Summa arte bonati sunt RMS. — ¹² S. Gregorius, *Dialog.* lib. II, cap. iii, *Opp. Parisiis*, 1705, in-fol., t. II, col. 216. — ¹³ Sic D. — *Intoxicare* Edit. — ¹⁴ Deo autem aliter vi-

¹⁵ Vitare, vel in cuniculos adversum agere RMS. — ¹⁶ Sic. — ¹⁷ Etiam Edit. — ¹⁸ Collocabant RMS. — ¹⁹ Pervicaciores animos RMS. — ²⁰ Perturbaturos RMS. — ²¹ Constituto sum RMS. — ²² Jam insandum ausus est facinus RMS. — ²³ RMS. — ²⁴ Transl. gallica: « Et à partie leur eschiapoyge

adhuc labore periculo, et quotidie quasi cervici meæ gladium imminentem suspicio, ut inter epulas vix respirem, sicut de illo legitur¹ qui quum Dionysii tyranni potentiam² atque opes conquisitas maximæ imputaret beatitudini³, filo latenter appensum super se gladium aspiciens⁴, quæ terrenam potentiam felicitas consequatur edoctus est. Quod nunc quoque ipse de paupere monacho in abbatem promotus, incessanter⁵ exterior, tanto scilicet miserior quanto ditior effectus; ut nostro etiam exemplo, eorum qui id sponte appetunt, ambitio refrenetur. Hæc, dilectissime frater in Christo, et ex diutina conversatione⁶ familiarissime comes, de calamitatum mearum historia, in quibus quasi a cunabulis jugiter labore, tuæ me desolationi atque injuriæ illatæ scripsisse sufficiat; ut, sicut in exordio præfatus sum epistolæ, oppressionem tuam⁷ in comparatione mearum, aut nullam⁸, aut modicam⁹ esse judices; et tanto eam¹⁰ patientius feras, quanto minorem¹¹ consideras, illud semper in consolationem assumens, quod membris suis de membris diaboli Dominus prædictis¹²: « Si me persecuti sunt, et vos per sequentur. Si mundus vos odit, scitote quoniam me priorem vobis odio habuit. Si de mundo fuissetis, mundus quod suum erat diligenter. » Et: « Omnes, » inquit apostolus¹³: « qui volunt pie vivere in Christo, persecutionem patientur. » Et alibi¹⁴: « Haud quæro hominibus placere. Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem. » Et psalmista¹⁵: « Confusi sunt, » inquit, « qui hominibus placent, quoniam Deus sprevit eos. » Quod diligenter beatus attendens¹⁶ Hieronymus, cuius me præcipue in contumelias detractionum hæredem conspi cito, ad Nepotianum scribens ait¹⁷: « Si adhuc, inquit apostolus, hominibus placere, Christi servus non essem. Desiit placere hominibus, et servus factus est Christi. » Idem ad Asellam de fictis amicis¹⁸: « Gratias ago Deo meo, quod dignus sim quem mundus oderit. » Et ad Heliodorum monachum¹⁹: « Erras, frater, erras si putas unquam christianum persecutionem non pati. *Adversarius noster tanquam leo rugiens devorare quærens circuit*²⁰, et tu pacem putas? Sédet in insidiis cum divitibus. » His itaque documentis atque exemplis animati, tanto securius ista toleremus, quanto injuriosius accidunt. Quæ si non ad meritum nobis, saltem ad purgationem aliquam proficere non dubitemus. Et quoniam omnia divina dispositione²¹ geruntur, in hoc se saltem quisque fidelium in omni pres

* par le conduit d'un baron de la terre. » Dom. Gervais¹ autem et Nicéron *conductu terre* vertunt *par un égout*, male ut opinor, quamvis nunc etiam inter Sancti Gildasii rudera secretum callem latere ferunt, per quem Abælardus effugisse traditur. Cf. Rémusat, l. c., t. I, p. 137. — *Auspicio maxime fausto* RMS. — *Legi D.* — Cf. *Tusc. Quæst.* lib. V, cap. xxi. — ² *Potestatem* MS. Amb. — ³ *Summæ imputaret felicitati* RMS. — ⁴ *Suspiciens D.* — ⁵ *Indesi* henter RMS. — ⁶ *Diutino commercio* RMS. — ⁷ *Tuas res adversas* RMS. — ⁸ *Nullas* RMS. — ⁹ *Modicas* RMS. — ¹⁰ *Eas* RMS. — ¹¹ *Inferiores tecum reputes* RMS. — ¹² Joan. cap. xv. v. 20 et sq. — ¹³ *Timoth. cap. iii, v. 12.* — ¹⁴ *Galat. cap. 1, v. 10.* — ¹⁵ *Psalm. LII, v. 6.* — ¹⁶ *Observans* RMS. — ¹⁷ *Epist. xxxiv, Opp. t. IV, col. 364.* — ¹⁸ *Epist. xxviii, Opp. t. IV, col. 67.* — ¹⁹ *Epist. v, Opp. t. IV, col. 8.* — ²⁰ *Petri epist. I, cap. v, v. 8.* — ²¹ *Dispensatione* MS. Amb.

sura consoletur, quod nihil inordinate fieri unquam summa Dei bonitas permittit, et quod quæcumque perverse fiunt, optimo fine ipse terminat. Unde et ei de omnibus recte dicitur¹, *fiat voluntas tua*. Quanta denique diligentium Deum illa est ex auctoritate apostolica consolatio, quæ dicit²: « Scimus quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum. » Quod diligenter ille sapientissimus attendebat, quum in *Proverbiis* diceret³: « Non contrastabit justum quicquid ei acciderit. » Ex quo manifeste a justitia eos recedere demonstrat, quicunque pro aliquo suo gravamine his irascuntur, quæ erga se divina dispensatione geri non dubitant; et se propriæ voluntati magis quam divinæ subjiciunt, et ei quod in verbis sonat, *fiat voluntas tua*, desideriis occultis repugnant, divinæ voluntati propriam anteponentes. Vale.

¹ Matth. cap. vi, v. 10. — ² Rom. cap. viii, v. 28. — ³ Prov. cap. xii, v. 21.

ANDREÆ QUERCETANI

TURONENSIS

NOTE

AD HISTORIAM CALAMITATUM PETRI ABÆLARDI.

(Ea quæ emendavimus aut addidimus uncis includuntur.)

Nota I, pag. 4.

Magistri Petri. — Sic aliquot manuscripti codices quos vidimus. Nec omnino male meo judicio. Nam, ut Guillelmus Nangius ait, auctor hic : « Magister in dialectica insignis et celeberrimus » extitit. Unde et Petrus, abbas cluniacensis, de eo loquens in epistola ad Innocentium papam : « Magister Petrus, » inquit, « sapientiae vestrae, ut credo, optime notus, nuper e Francia veniens, per Cluniacum transitum fecit. » Item in epistola ad Heloissam Paracleti abbatissam : « Mitto etiam, sicut mandatis, magistri Petri absolutionem in charta scriptam et sigillatam. » Et necrologium vetus ecclesiae Sancti Victoris parisiensis : « xi kal. maii obiit magister Petrus, etc. » Itemque paracletense calendarium : « viii kal. januar. obiit Petrus cluniacensis abbas, cuius concessu habet ecclesia nostra corpus magistri nostri Petri. »

Nota II, pag. 4.

Abælardi. — Sed de hoc ejus cognomento non bene sibi constant veteres. Etenim sanctus Bernardus, Otho Frisingensis, Gaufridus, Robertus Autissiodorensis, et alii, *Abailardum* nominant, quem auctor chronici archiepiscoporum senonensium *Abaulardum*, canonicus turonensis *Anonymous Abælardum*, Vincentius Belvacensis *Abelardum* dicunt. Nec major etiam inter scriptores gallicos convenientia. Siquidem Joannes Clopinellus Magdunensis, Philippo Pulchro regi coætaneus, *Abayelart* appellat, quem alter incertus poeta qui scripsit anno 1377, *Abulart*, et calendarium paracleteum gallicum, *Abaalarz*. Nos hac varietate non obstante, lectionem antiquorum codicum retinimus, et cum Guillelmo Nangio, Joanne canonico regulari Sancti Victoris, ac quibusdam aliis, *Abælardum* vocavimus. [Hactenus Andreas Quercetanus. Noster quidem ipse in operibus suis se nominat : « Hoc vocabulum Abælardus mihi.... collocatum est. » Vide *Ouvrages inédits d'Abélard*, p. 212. « Ut Abælardus, quod mihi uni adhuc convenire arbitror. » Ibid., p. 480. Cognominis autem originem sic tradit auctor *Anonymous*, ap. Bern. Pez *Thes. Anecdot. noviss.*, Augustæ Vindelicorum, 1721, in-fol., t. III, *Dissert. Isagog.*, p. xxii : « Petrus, qui Abelardus, a plenisque Baiolardus dicitur, natione Anglicus, primum grammaticæ et dialecticæ, hinc divinitati operam dedit. Sed quum esset inestimandæ subtilitatis, inaudita memoriae, capacitatris supra humandum modum, auditor aliquando magistri Roscii, coepit eum cum exfestuacione quadam sensuum

illius audire. Attamen imperavit sibi, ut per annum lectionibus ipsius interesset. Mox ergo socias habere, et Parisius palam dialectice atque divinitatis lectiones dare cœpit, et facile omnes Franciæ magistros in brevi superavit. Qui quum de quadrivio nihil audisset, clam magistro Tirrico in quasdam mathematicas lectiones aures dabat, in quibus supra quam aestimaret, obtenu difficultatis intellectus resiliebat audientis. Cui semel afflito et indignanti per jocum magister Tirricus ait: Quid canis plenus nisi lardum bajare consuevit? Bajare autem lingere est. Exinde Bajolardus appellari cœpit. Quod nomen tanquam ex defectu quodam sibi impositum quum abdicaret, sub litteratura non dissimili Hæbelardum se nominari fecit, quasi qui haberet artium apud se summam et adipem. » Vere utrum an fabulose ista referantur, lector videat. Cf. Bayle, *Diction. crit.*, in voc. ABÉLARD; Nicéron, *Mémoires pour servir à l'Histoire des Hommes illustres*, t. IV, et præcipue clariss. viri Car. Rémusat egregium opus, *Abélard*, t. I, p. 44.]

Nota III, pag. 3.

Historia Calamitatum. — Genuinus epistolæ titulus, et ab auctore ipso præfixus, uti nos docet Petrarca, scriptor gravis et eloquens, libro II de *Vita solitaria*, his verbis: « Jungam tot veteribus philosophis recentiorem unum, nec valde semotum ab ætate nostra, quem recte nescio, sed apud quosdam, ut audio, suspectæ fidei, at profecto non humili ingenii, Petrum illum cui Abailardo cognomen est: qui ut in *Historia suarum Calamitatum* longa oratione ipse meminit, invidiæ cedens, solitudinis trecentis abdita penetravit, etc. » Hanc autem et cæteras epistolas fuisse certis capitulis distinctas, asserit Joannes Magdunensis, qui legerat, his versibus:

« Une merveilleuse parole
Qui est écrite ès épîtres,
Qui bien chercheroit ès chapitres. »

Nota IV, pag. 3.

Oppido quodam oriundus, quod... Palatium appellatur. — Inde et *Palatinum* se in scriptis suis dialecticis, quæ penes me sunt, nuncupat. Est autem hoc oppidum, ut ipse loquitur, in ingressu minoris Britanniæ, tribus fere leucis ab urbe nannetica remotum, vulgo *Palais*.

Nota V, pag. 3.

Sicut naturæ terræ metæ vel generis animo levis, ita et ingenio extiti ad litteratoriam disciplinam facilis. — Haud longe aliter Otho Frisingensis episcopus, lib. I de *Reb. gestis Frederici I imper.*, cap. xlvi: « Est enim, inquit, prædicta terra, nempe Britannia, clericorum acuta ingenia et artibus applicata habentium, sed ad alia negotia pene stolidorum ferax, quales fuerunt duo fratres Bernardus et Theodoricus, viri doctissimi. » Porro Britannorum gens est illa quæ, ut Henricus, antissiodorensis monachus, scribit:

... inter geminos notissima clauditur annes,
Armoricana prius veteri cognomine dicta.

Nec attinet hic referre quæ Plinius, Beda Venerabilis, et alii de Britannis Galliæ scripsere. Sunt enim omnibus notissima.

Nota VI, pag. 3.

Patrem autem habebam. — Berengarium nomine, qui postea ad monasticam professionem conversus est, ut ipse Petrus scribit infra.

Nota VII, pag. 4.

Mc itaque primogenitum. — [And. Quercetanus, falsa lectione in errore inductus, male suspicabatur Abælardum natu minorem esse fratre ejus Radulfo, cuius mentio fit in calendario paracletensi his verbis: « 11 non. septembris obiit *Radulfus magistri nostri Petri germanus.* »]

Nota VIII, pag. 4.

Dialecticarum rationum armaturam omnibus philosophiae documentis prætuli. — Primi sui in dialectica præceptoris nomen pretermisit, queni tamen Otho Frisingensis Roscelinum, et Aventinus Rucelinum quedam fuisse testantur. Othonis verba sic habent : « Habuit tamen primo præceptorem Rozelinum quedam, qui primus nostris temporibus in logica sententiani vocum instituit. » Et Aventini lib. VI *Ann. Bojor.* : « His quoque temporibus fuisse reperio Rucelinum Britannum, magistrum Petri Abelardi, novi lycæ conditorem, qui primus scientiam vocum sive dictionum instituit, et novam philosophandi viam invenit. » At qui Britannus huic, veteri et anonymo Francorum historico Compendiensis dicitur, et Joannis etiam cujusdam in dialectica potentis sophistæ discipulus astruitur. Sic enim historicus ille, qui fragmentum historiae Francorum a Roberto ad Philippum I regem scripsit : « In dialectica quoque hi potentes extiterunt sophistæ : Joannes, qui eamdem artem sophisticam vocalem esse disseruit, Robertus Parisiacensis, Roscelinus Compendiensis, Arnulfus Laudunensis ; hi Joannis fuerunt sectatores, qui etiam quan plures habuerunt auditores. » Nec tamen propterea suspicandum est hunc Aventino contradicere. Fieri nanque potest ut Roscelinus in Britannia natus sit, ac postea clericus in ecclesia compendiensi fuerit. Et certe beccensis abbas Anselmus, qui tunc florebat, eum clericum nuncupat in epistola *ad Fulconem belvacensem episcopum*, his verbis : « Audio, quod tamen absque dubietate credere non possum, quia Roscelinus clericus dicit in Deo tres personas esse tres res ab invicem separatas, sicut sunt tres angeli, ita tamen ut una sit voluntas et potestas : aut Patrem et Spiritum sanctum esse incarnatum, et tres Deos vere posse dici, si usus admireret. » Unde et aliquo inodo conjicere licet, cur Petrus noster illius inter præceptores suos non meminit. Nam et Yvo, carnotensis episcopus, insanas aliquot sententias super quibusdam christianæ fidei articulis eum defendisse subindicat epist. VII, quamquam non exprimit quales illæ fuerint. Sed de hac re pluribus ante concilium suessionense. Nunc tantum addam ex Aventino, quod : « Eo ipso Roscelino auctore, duo aristotelicorum et peripateticorum genera esse cœperunt : unum illud vetus, locuples in rebus procreandis, quod scientiam rerum sibi vindicat; quonobrem reales vocantur; alterum novum, quod eam distrahit, nominales ideo nuncupati, quod avari rerum, prodigi nominum atque notionum, verborum videntur esse assertores. In hisce duobus generibus dissidium et bellum civile est. Illius Thomas Aquinas Italus, et Joannes Duns Scotus, hujus Vuillermus Occomensis Anglus, antesignani. » [Non pauci quidem in his rebus versatissimi, inter quos dom. Rivet et dom. Clément (Cf. *Histoire littéraire de la France*, t. IX, p. 359, et t. XII, p. 87) inficias ierunt Abælardum Roscelino præceptore usum fuisse; quod plane refellitur ipso Abælardi testimonio, qui se Roscelini auditorem sic profitetur : « Fuit autem, memini, magistri nostri Ros. (Roscelini) tam insana sententia ut nullam rem partibus constare vellet, sed sicut solis vocibus species, ita et partes adscribebat. » Vide *Ouvr. inéd. d'Abélard*, introd., p. XLII.]

Nota IX, pag. 4.

Ad Guillelmum scilicet Campellensem. — Guillelmus hic primo fuit archidiaconus ecclesiæ parisiensis, postea regularis canonicus, ac demum episcopus catalaunensis, ut infra videbimus. Eo autem præceptore usum Abælardum docet et Otho Frisingensis, lib. I, *de Reb. gestis Friderici I, imper.*, cap. XLVII.

Nota X, pag. 4.

[Notam hanc et sequentem, quæ in Amboesiana editione ad calcem voluminis rejectæ leguntur (p. 1195-1197), huc retulimus, pro iis quæ Quercetanus festinanti nimis stylo, ut ipse fatetur, de Meliduni atque Corbolii comitibus primum disseruerat.]

Meliduni castrum, et sedem regiam. — Melduni sive Meliduni castrum et comitatum Hugo rex Francorum Buchardo Vetulo, comiti vindocinensi, ac Lavarzini domino, concessit in beneficium. Postea Rainaldus Burchardi filius, cancellarius Francie, et episcopus parisiensis, melidunensis comes

exitit sub Roberto Rege, sicut ex tabulis ecclesiæ Sancti Dionysii de Carcere palam est. Sed hoc mortuo, comitatus rediit ad Henricum I, Roberti filium, qui vicecomitem ibi constituit. Nam et in litteris Philippi, qui fundationem Sancti Martini de Campis a patre factam confirmavit, « Ursio vicecomes melidunensis » inter alios aulæ regiæ milites subscriptis. Denique Philippus ipse, Henrici filius, sedem regiam Meliduni posuit, ubi et vita functus est Abælardi nostri tempore, sicut testatur Suggerius, Sancti Dionysii abbas, in Vita Ludovici Grossi, Philippo geniti, his verbis : « Quumque fere sexagenarius esset, regem exuens apud Melidunum castrum super fluvium Sequanæ, presente domino Ludovico, extreum clausit diem. »

Nota XI, pag. 5.

Ad castrum Corbolii, quod parisiacæ urbi vicinus est. — Antiquum est et hoc castrum, ac si non regum, saltem reginarum sedes. Quod ut melius intelligatur, veteres etiam Corbolii, sive Corboili, aut Curbolii comites adnotabo. Et certe antiquissimus, quem legerim, corboliensis comes fuit Haimo, qui sub annum Christi 1363 vixisse dicitur. Nam Joannes, Sancti Victoris monachus, de eo sic ad illum annum scribit : « Eodem tempore corpus beati Guenaili abbatis a Britannia propter timorem Northmannorum translatum in Gallias, Deique dispositione in castro corboliensi receptum est a comite Haymone, et in ecclesia in honore ipsius a dicto Haimone constructa honorifice collocatum est. » Et calendarium Sancti Guenaili, ad diem 21 maii : « Anniversarium solemne Haimonis comitis, fundatoris Beati Guenaili de Corbolio, qui dedit eidem ecclesiæ hospites quos habemus ultra pontem Sequanæ. » Verum si ita est, annorum longa distantia persuadet Haimonem hunc alium ab Haimone illo corboliensi comite fuisse, qui, sicut refert Odo, fossatensis monachus, « ad limina sanctorum apostolorum Petri et Pauli orationis gratia Romam pergens, ibi in eodem itinere finem vitæ accepit. » Nam id versus initium regni Hugonis accidit. Et eo defuncto « Burchardus Vinlocini comes, uxorem ejus nomine Elisabetham, nobili et ipsam progenie exortam, sibi conjugio copulavit : ac in eo copulæ thalamo, rex Hugo castrum Melidunum atque Corboilum, comitatumque parisiacæ urbis illi dedit. » Quare deinceps Burchardus et ipse se pro comite corboliensi gessit. Aut si postremus hic Haimo ille est qui Sancti Guenaili sive Guenaldi ecclesiam construxit, necesse videtur corpus ejus sancti serius Corbolioni allatum fuisse quam præfatus Joannes adnotavit. Et hæc opinio mihi eo magis placet, quod Burchardus Elisabethæ conjugis ejus maritus, in litteris pro Sancto Guenaldo datis, illius etiam concessionis meminit, quam præfata ecclesiæ fecerat, his verbis : « Notum fieri volumus omnibus fidelibus clericis et laicis, quod ego Burchardus comes corboilensis, ob remedium animæ meæ, antecessorum successorumque meorum, precibus quoque Guillaudi, ejusdem loci canonici, et magistri filii mei Reinaldi, Sancto Guenailo terrulas quas Haimo comes prius dederat eidem sancto, concessi, etc. » Cæterum de Burchardo hoc corboilensi comite mentio sit etiam in calendario Sancti Guenaili, hoc modo : « Item anniversarium Burcardi comitis, qui dedit eidem ecclesiæ quosdam hospites apud Mundiavillam. » Postea corboliensis comes effectus est Guillelmus, qui detectioni corporum sancti Dionysii et sociorum subscriptis, tempore Henrici I regis. Nec affirmare velim eum Elisabethæ et Haimonis I viri sui, filium exitisse. Post Guillelmum, Rainaldus comitatum tenuit adfuitque confirmationi foundationis Sancti Martini de Campis a Philippo I rege factæ, sub annum Christi 1067. Rainaldo Burchardus II successit, qui, anno 1074, claustrum Sancti Exuperii corboliensibus canonici concessit. Et hic filium habuit Odonem, post se quoque Corbolii castri comitem, de quo tabula Sancti Martini de Campis ad annum 1097. Refertque Suggerius in Vita Ludovici Grossi, hunc Guilonis Rubei fratrelem fuisse, ac Stephani comitis lancea percussum interiisse. Quo facto, consanguineus ejus Hugo Creciacensis Guidonis Rubei filius, « Corboilum castrum, cuju's se heredem jactabat, » Ludovico Grosso regi, Philippo filio, « cum omnibus angariis, talliis et possessionibus abjurare » coactus est. Denique Ludovicus Junior, Ludovico Grosso sive Seniore genitus, Adelæ uxori suæ terram Corbolii dotalitii nomine reliquit. Docent enim hoc litteræ Philippi II regis, Adelæ filii, Corbolii datæ anno 1180, his verbis : « Philippus, Dei gratia Francorum rex, etc. Noverint universi præsentes et futuri, quod Adela mater nostra duin terram Corbolii nomine teneret dotalitii, Petro clero suo Beati Exuperii canonico,

intuitu servitii sui, donavit domum quam Isabellis et Bertrannus filius ejus vendiderant Heliae Judeo, etc. » Sicque patet qualiter Corboilum castrum regia quoque sedes effectum fuerit. Imo et ab hoc tempore vicecomites etiam ibi sicut Meliduni constituti sunt a regibus. Nam tabulae Beatæ Mariæ de Gornajo « Paganum vicecomitem de Corbolio » memorant anno 1205.

Nota XII, pag. 5.

Præceptor meus ille Guillelmus parisiensis archidiaconus, habitu pristino commutato ad regularium clericorum ordinem se convertit. — Hanc in Guillelmo commutationem habitus egregie commendat Hildebertus cenomanensis episcopus in *Epistola I*, quam ad eum scripsit : « De conversione, » inquit, « et conversatione tua lætatur et exultat anima mea, illum prosequens actione gratiarum, cuius muneris est quod tandem philosophari decreveris. Nondum quippe redolebas philosophum, quem ex acquisita philosophorum sententia, scientia morum tibi minime deponeres venustatem, etc. » Ingressus est autem regularem ordinem in capella quadam Sancti Victoris extra urbem parisiacam, ubi cum aliquibus discipulis monasterium illud cœpit construere, quod postea Ludovicus Grossus rex munifice consummavit, ac magnis et opulentis redditibus dotavit. Hoc enim testatur imprimis anonymous, sed vetus auctor, qui variarum abbatiarum initia collegit, et institutores earumdem annotavit, his verbis : « Eodem tempore magister Vuillelmus de Campellis, qui fuerat archidiaconus parisiensis, vir admodum litteratus et religiosus, assumens habitum canonici regularis, cum aliquibus discipulis suis extra urbem Parisius, in loco ubi erat capella quædam Sancti Victoris Martyris, cœpit ædificare monasterium clericorum. Assumpto autem illo ad episcopatum catalaunensem, venerabilis Gilduinus, ejus discipulus, primus abbas ibi factus est. » Et sic etiam intelligendum quod paulo post Abælardus subiungit : « Nec tamen, » inquit, « hic suæ conversionis habitus aut ab urbe parisiaca, aut a consueto philosophiæ studio eum revocavit; sed in ipso quoque monasterio ad quod se causa religionis contulerat, statim more solito publicas exercuit scholas. » De eo autem jam catalaunensi episcopo facto nos alibi plura. [Cf. *Script. rerum gallic.*, t. XIV, p. 279.]

Nota XIII, pag. 6.

Extra civitatem in monte Sanctæ Genovefæ. — Mons hic, Lecutitius sive Locotitus olim dictus, extra muros urbis parisiacæ fuit usque ad annum Christi 1211, quo Philippus Augustus, Francorum rex, « Urbem totam, » ut Rigordus resert, « in circuitu circumsepsit a parte australi usque ad Sequanam flumen, ex utraque parte maximam terræ amplitudinem infra murorum ambitum concludens, et possessores agrorum et vinearum compellens, ut terras illas et vineas ad ædificandum in eis novas domos habitatoribus locarent, vel ipsimet novas ibidem domos constituuerent, ut tota civitas usque ad muros plena domibus videretur. » Unde et Eugenius III, in litteris ad Odonem abbatem Sanctæ Genovefæ, dicit ecclesiam illam adhuc extra parisiacam urbem sitam anno 1150. « Eugenius, » inquit, « episcopus, servus servorum Dei, Odini primo abbati ecclesiæ Sanctæ Genovefæ, quæ secus Parisius est. » Idemque repetit adhuc Alexander III, in aliis ad Albericum abbatem litteris anno 1163 datis. Fuisse autem in hac ecclesiæ litterarum et scholarum publicarum sedem (etiam antequam de statu canonicorum secularium ad regularem ordinem mutaretur ope atque industria Suggerii Sancti Dionysii abbatis, injungente eidem domino Eugenio papa III, et illustri Francorum rege Ludovico VII, Philippi Augusti patre) significant, quum Petrus noster dicens sé ibi scholarum suarum castra posuisse, tum eo antiquior « Hulbodus, » qui, sicut fert inscriptio vetus posita in ecclesia Sancti Joannis Baptista Leodiensis, « dum adolescentulus e scholari disciplina confugisset Parisius, Sanctæ Genovefæ canonicis adhæsit, » tempore Roberti regis Francorum, « et in brevi multarum scholarum instructor fuit, ubi quum aliquandiu a domino Notgéro, » leodiensi episcopo, « ignoraretur, tandem canonica episcopalis sententiæ executione compulsus est iudicari pluribus ibi relictis studiorum ac moralitatis insignibus. » Quare et in illius rei memoriam ac velut honorificum testimonium cancellarius universitatis parisiensis ex sola canonicorum Sanctæ Genovefæ congregatione longo postea tempore delectus est, et usque ad pontificatum Benedicti XI papæ, qui primus auctoritatem ac facultatem parem cancellario ecclesiæ Beatæ Mariæ Virginis concessit. [Hactenus Quercetanus. Dumi autem noster in monte Sanctæ Genovefæ scholas

aut potius, ut ipse ait, castra teneret, item aliquando habuit cum Gosvino quodam, magistri Josleni discipulo, quam sic narrat auctor. *Vitæ ejusdem anonymous, Alexander, ut creditur, abbas acquicinctensis, apud dom. Brialy Scriptor. rerum gallic., t. XIV, p. 442-443*: « Tuę temporis magister Petrus Abailardus, multis sibi scholaribus aggregatis, in claustrō Sanctæ Genoveſa schola publica utebatur; qui probatae quidem scientiæ, sublimis eloquentiæ, sed inauditarum erat inventor et assertor novitatum; et suas quærens statuere sententias, erat aliarum probatarum improbator. Unde et in odium venerat eorum qui sanius sapiebant; et sicut manus ejus contra omnes, sic omnium contra eum armabantur. Dicebat quod nullus antea præsumperat, ut omnes illum mirarentur. Quum igitur adinventionum ejus absurditas in notitiam pervenisset eorum qui Parisius doctrinæ causa morabantur, primo stupore, deinde zelo quodam ducti confutandæ falsitatis, cœperunt inter se quærere quis esset ex eis adversus eum disputandi negotium subitus; indignum esse duntaxat, apud tot sapientes hujusmodi næniarum dictorem non habere contradictorem, taliter oblatrantem baculo non arceri veritatis; plura adinventurum et liberius declamaturum, si infasti coepitis redargutor desuisset. Quia igitur venerabilis adolescens Gosvinus efficacis erat facundiæ, sicut ingenii perspicacis, ut eum super nugis talibus conveniret suaserunt; quod difficile non fuit impetrare: servebat enim vehementer ad hoc et anhelabat, et volentem labor esset inhibere, nisi præsumptionis notam incurrere formidaret. Magister autem Joslenus qui postea suessionem rexit cathedram, quum nimis eum diligenter, id fieri prohibebat et congressum hujusmodi dissuadebat, « magistrum Petrum » dicens « disputatorem non esse, sed cavillatorem; et plus vices agere joculatoris quam doctoris, et quod instar Herculis clavam non leviter abjecteret apprehensam, videlicet quod pertinax esset in errore; et quod si secundum se non esset, « nunquam acquiesceret veritati; eum injuriā sibi facere, qui tentasset erudire derisorem; satis esse « versutias ejus intellexisse, et in ejus non abduci vanitates. » Hæc et similia dehortationi subservientia verba doctus et doctor ille deprimebat, quippe cui suppeditabat facundia et uber vena sapientiæ, quo-cunque voluisse eloquium derivare. Sed Gosvinus monitiones et rationes illius non attendens, licet alias cum multum revereretur, nec considerans se tironem adhuc vix juvenescentem, magistrum autem illum virum esse bellicosissimum et victoriis assuetum, assumptis sociorum aliquantis, ascendit in montem Sanctæ Genoveſa, quasi David cum Goliath duello conflicturus, qui illic auditoribus suis miras et inauditas sententias, quasi phalanges sane sapientium subsannando, detonabat.

« Quum venisset igitur ad locum certaminis, id est, scholam ejus introisset, reperit eum legentem et scholaribus suis suas inculcantem novitates. Statim autem ut loqui orsus est qui advenierat, ille torvos in eum deflexit obtutus; et quum se sciret virum ab adolescentia bellatorem, illum autem videret pubere incipientem, despexit eum in corde suo, forte non multo minus quam David sanctum spurius Philisteus. Erat enim albus quidem et decorus aspectus, sed exilis corpulentia et statura non sublimis. Quumque superbis ille ad respondentum cogeretur, et impugnans eum vehementer imminiceret: « Vide, » inquit, « ut sileas, et cave ne perturbes meæ seriæ lectionis. » Ille, qui non ad silendum venerat, acriter insistebat; quoni adversarius e contra eum habens despectui, non attenderet ad sermones oris ejus, indignum judicans a doctore tanto tantillo juveni responderi. Judicabat secundum faciem, quæ proceritate sibi contemptibilis apparebat; sed cor perspicaciter intelligens non attendebat. Quum autem ei diceretur a scholasticis suis, qui juvenculum satis noverant, ut non omitteret respondere; esse illum disputatorem acutum, et multum ei scientiæ suffragari; non esse indecens cum ejusmodi (sic) subire negotium disputandi, indecentissimum esse tales ulterius aspernari: « Dicat, » inquit, « si quid habet ad dicendum. » Ille, dicendi nacta facultate, ex his unde movebatur propositionem facit adeo competentem, ut nullatenus levem et garrulam redoleret verbositatem, sed audientiam omnium sua mercaretur gravitate. Assumente illo, et affirmante isto, et affirmationibus ejus illo non valente refragari; quum divertendi ei penitus suffugia clauderentur, ab isto qui non ignorabat ejus astutias, tandem convictus est asseruisse se quod non esset consentaneum rationi. Alligato itaque forti ab eo qui intraverat domum ejus, et descendente eo de monte, qui indissolubili mutantem Prothea vultus astrinxerat nodo veritatis; quum ventum esset ad eos qui in tabernaculis scholaribus fuerant remorati, in voces exultationis et lætitiae proruperunt, eo quod humiliata esset turris superbiæ, murus pertinaciæ corruisset,

defecisset subsannans Israelem, contrita esset malleatoris incus et malleus mendacia fabricantes, destructa denique esset machina falsitatis; et hoc non in multitudine gravi, non auxiliis forinsecus mendicatis, non sophismatum præmeditata versutia, non extraordinaria comprimente auctoritate personali; sed ab humili, constanti, erudito et valido veritatis assertore. » [Cf. *Histoire littéraire de France*, t. XII, p. 90; *Abélard*, auct. Rémusat, t. I, p. 24 et seq.]

Nota XIV, pag. 7.

Carissima mihi mater mea Lucia... — Calendarium paracletense : « xiv kal. novembris obiit Lucia mater magistri nostri Petri. »

Nota XV, pag. 7.

*Guillelmus in episcopatu catalaunensi.... — De Guillelmo hoc sive Vnillelmo jam catalaunensi episcopo mentio fit apud Ivonem carnoteensem, epist. ccxxviii; apud sanctum Bernardum, epist. iii, et apud Othonem Frisingensem lib. I, de *Rebus gestis Friderici I*, cap. xlvi. Fuit autem ex canonicō regulari Sancti Victoris assūptus ad episcopatū anno Christi 1112, ut conjicere est ex electione Gilduini discipuli ejus in abbatem primum ecclesie Sancti Victoris, quā celebrata est anno 1113, et onus episcopale sustinuit annis septem ac mensibus sex. Sic enim tabulae manuscriptae catalaunensium episcoporum : « Guillelmus venerabilis rexit ecclesiam annos septem, menses sex. » Quibus expletis, demum fato cessit anno 1119 die 25 januarii, sicut ex his calendarii victoriani verbis discitur : « viii kal. febr. anniversarium Vnillelmi catalaunensis episcopi, et nostri canonici. » [Cf. *Gall. christ. nov.*, t. IX, p. 877; *Hist. littér. de la France*, t. X, p. 307 et seq.]*

Nota XVI, pag. 7.

*Magister.... Anselmus laudunensis.... — Plures eodem prope tempore Anselmi Laudunenses fuerunt. Historia namque Restaurationis Ecclesiæ laudunensis a canonico quodam ejusdem ecclesiæ conscripta, meminuit Anselmi Sancti Vincentii laudunensis abbatis, qui « quum cœnobio suo fere decimis et septimannis annis præfuisse, et pro utilitate ejusdem cœnobii Romam profectus fuisset, a clericis tornacensibus, qui jam quadringentis annis proprio episcopo caruerant, mirabili eventu, Deo ordinante, ibi repertus in episcopum electus est, et a domino papa Eugenio invitus et reluctans obedientia vinculo constrictus pontifex consecratus est, sicque per eum tornacensi ecclesiæ antiqua dignitas restituta anno ab incarnatione Domini 1145. » [Vide *Script. rer. gallic.*, t. XIV, p. 347.] Meminuit et Anselmi alterius antiquioris, cognomento BeSSI, « qui se simulando religiosum non parum ab omnibus laudabatur et honorabatur. Unde et pro religione sua thesaurus ecclesiæ laudunensis ei servandus traditus est cum aliis custodibus, quoniam antiqua consuetudo erat ejusdem ecclesiæ, ut septem custodibus ipse thesaurus committeretur, quorum qualuor ecclesiastici, tres vero essent laici. Sed, ut ex fine patuit, longe alius erat in corde quam homines viderent in facie. Videns enim multum sibi ab omnibus credi ex auro et lapidibus preciosis quibus cruces, festis diebus super altare ponendæ, fuerant opertæ, non exiguum partem furtim discerpens aurifici cuidam vendendi causa tradidit. » Denique et tertium Anselmum laudunensem memorat, qui super hoc thesauri furto jam detecto consultus est a reliquis ecclesiæ laudunensis canoniciis, et a civibus, tanquam urbis totius lucerna et lumen. Sic enim idem auctor de eo loquitur [Vide *Script. rer. gallic.*, t. XII, p. 244.] : « Protinus ergo, » inquit « generalis conventus canonicorum et ciuium convocatur, quid opus sit facto discutitur, et præ omnibus magister Anselmus, tunc temporis totius urbis lucerna, consulitur. Ille, ut divinæ legis peritissimus, continuo Josuae replicat historiam; quomodo scilicet furtum in Hierico, nullo sciente, factum Dominus jussit sorte perquiri, primo per tribus, deinde per familias ac domos, ad ultimum singillatim per viros. Instar hujus tam subtilis perquisitionis consultit magister Anselmus, ut tanti facinoris auctor judicio aquæ perquireretur, ac de singulis urbis parochiis unus infans innocens in vase aquæ benedictæ replete poneretur, et quæcunque parochia sorte culpabilis reperiretur, de singulis domibus ejusdem parochiæ unus infans in aqua poneretur, et quæcunque domus deprehensa fuisset, omnes viri vel feminæ ad eam pertinentes judicio aquæ se purgare cogerentur. » Unde et patet hunc posteriorem Anselmum,*

illum ipsum esse magistrum Anselmum laudunensem, quem Petrus Abælardus dicit tunc maximam ex antiquitate auctoritatem tenuisse. Fuit autem idem canonicus et decanus ecclesiæ laudunensis, non episcopus, ut quidam inconsulte satis scripserunt. Quod ante omnes vel citatus jam scriptor docet his verbis : « Vir sapientissimus magister Anselmus tunc temporis ecclesiæ nostræ canonicus et decanus, per totum pene orbem latinum, scientia et eloquentia sua fama notissimus. » Habuitque inter alios lectionum snarum auditores et discipulos, quum magistrum Guillelmum de Campellis archidiaconum ecclesiæ parisiacæ, de quo superius, Petrum nostrum Abælardum, qui fuit et ipse postea magister celeberrimus, Albericum Remensem, et Lotulfum Novariensem sive Lombardum, de quibus postea, tum præcipue Guillelmum cantuariensem archiepiscopum. Hoc enim testatur etiam præfatus ecclesiæ laudunensis historicus, quum ait : « Nos itaque assumpto dominæ nostræ feretro atque reliquiis, Cantuariam venimus, ubi tunc erat archiepiscopus dominus Willemus nobis notissimus, quoniam jam dudum pro audienda lectione magistri Anselmi Laudunum petens multis diebus in episcopi domo manserat, ibique filios Radulfi, cancellarii regis Anglorum, docuerat. » Ex quibus verbis colligere est laudunensem ecclesiam tunc fuisse quasi magnum undique studiosorum conventum ; quos e multis urbibus et regionibus magistro illi Anselmo discipulos doctrinæ celebris fama contrahebat. Quo autem anno decesserit, et ubi sepultus fuerit, dicetur infra. [Cf. *Hist. litt. de la France*, t. X, p. 470 et seq.]

Nota XVII, pag. 8.

Parisius reversus scholas mihi jam dudum destinatas.... possedi. — Otho Frisingensis, lib. I *de Rebus gestis Frederici I*, cap. XLVII : « Post, » inquit de Abælardo loquens, « ad gravissimos viros Anselmum Laudunensem, Guillelmum Campellensem, Catalanni episcopum, migrans, ipsorumque dictorum pondus tanquam subtilitatis acumine vacuum judicans, non diu sustinuit. Inde magistrum induens, Parrhisius venit, plurimum inventionum subtilitate, non solum ad philosophiam necessiarum, sed et pro commovendis ad jocos animis hominum utilium, valens. » [Vide *Script. rer. gallic.*, t. XIII, p. 74.]

Nota XVIII, pag. 9.

Adolescentula quædam nomine Heloissa, neptis canonici cuiusdam, qui Fulbertus vocabatur. — Vir doctus Papyrius Massonus, lib. III *Annal.*, hanc Heloissam præstanti ingenio formaque puellam, ait fuisse filiam naturalem Joannis nescio cuius parisiensis canonici. Verum id unde sumpserit, non est in promptu, nec certe concordat aut ipsius Abælardi dictis, aut calendario etiam paracletensi, quod recenset obitum Fulberti canonici, Heloissa avunculi, corrupte tamen sub Huberti nomine, his verbis : « vii kal. januar. obiit Hubertus canonicus, dominæ Heloisæ avunculus » Quin et Fulberti canonici parisiensis meminit Ordericus uticensis monachus, lib. VII *Historiæ suæ Ecclesiastice*; quem ut hunc quoque eumdem Heloissa avunculum fuisse credam, ratio potissimum temporis facit. « Regnante, » inquit, « Ludovico rege, quidam canonicus nomine Fulbertus Parisius erat, qui os integrum de spina sancti Ebrulbi habebat, quod capellanus de capella Henrici regis Francorum subtraxerat, eique jam dudum pro amoris pignore dederat. Timens autem pro diversis causis illud habere, Fulcone presbytero Mauliæ mediante, accersit Guillelmum de Monsterolo priorem Mauliæ, eique reliquias tradidit deferendas uticensi ecclesiæ. » [Cf. Rémusat, *Abélard*, t. I, p. 47.]

Nota XIX, pag. 12.

Ubi apud sororem meam.... — Sorori huic Abælardi nomen Dionysia, quam reperio decessisse « ii non. decembris. » Sic enim calendarium paracletensis cœnobii : « ii non. decem. obiit Dionysia magistri nostri Petri germana. »

Nota XX, pag. 12.

Donec pareret masculum quem Astralabium nominavit. — Heloissa ipsa scribens ad Petrum abbatem cluniacensem : « Memineritis, » inquit, « et amore Dei et nostri, Astralabii vestri, ut aliquam ei vel a parisiensi, vel alio quolibet episcopo præbendam acquiratis. » Et Petrus Heloissæ respondens : « Astralabio vestro, vestrique causa nostro, mox ut facultas data fuerit, in aliqua nobilium ecclesia-

rum præbendam libens acquirere laborabo. » Gestasse vero et Petri prænomen hunc Astralabium, sive Astralabium, docet necrologicus liber paracletensis in hæc verba : « iv kal. novemb. obiit Petrus Astralabius magistri nostri Petri filius. » [Hactenus Quercetanus. Necrologium autem monasterii de Alta Ripa, ordinis cisterciensis, apud Helvetios, sic habet, ut retulit nobis vir eruditissimus L. de Sinner, qui locum ipse transcripsérat : « i januar. anno reparatæ salutis MCLVII, obiit reverendus dominus primus hujus monasterii abbas, postulatus a domino Guillelmo de Glana fundatore ex abbatis Caroloci in Burgundia comitatū sita : et sub ipso fuit consecrata ecclesia altaripana a Guidone episcopo lausannensi, anno Domini MXXXVII, in mense martis. — ii januar. Commemoratio reverendorum patrum : Theodorici prioris; Germani, Richardi abbatis MCLVII; Cononis subprioris; Josleni, Pontii abbatis MCLVIII; Juliani Cellarii; Hugonis, Wuilliermi, Astralabii abbatis MCLXII; Gualteri et Petri. Nec non et fratrum conversorum : Martini, Borcardi, Willenci, Bossonis, Amaldrici, Viventii, Torinci, Marci, Raymundi et Mendrici. Qui omnes ex abbatis Caroloci postulati, hoc monasterium primi inhabitaverunt. — v augusti. Commemoratio reverendi domini Astralabii (*sic*) abbatis IV. » Et ordo successionis abbatum altaripensium : I. Girardus sancti Bernardi discipulus, ex abbatis de Caroloco in Burgundia, missus anno MXXXVII. II. Richardus monachus Caroloci, electus (abbas) anno MCLVII. III. Pontius, monachus Caroloci, MCLVIII. IV. Astralabius, monachus Caroloci MCLXII. V. Hugo, ex nobili familia dominorum de Ponte MCLXV. Constat ergo Astralabium quemdam, monachum coenobii Caroloci in Burgundia, missum fuisse cum aliis a sancto Bernardo, ut monasterium Altæ Ripæ primi inhabitarent, abbatem vero electum anno 1162, tribus post annis e vita decessisse. Astralabium illum Abælardi filium fuisse forsitan consentaneum est. (Vide *Fragm. de Philos. scholast.*, Paris, 1840, p. 447.) Verum et mentio fit in cartulario coenobii buzeiensis, in Britannia, alterius Astralabii qui cum avunculo ejus Porcario canonicus ecclesiæ nannetensis fuisse fertur. Vide *Histoire de Bretagne*, auct. dom. Lobineau, Parisiis, 1707, t. II, p. 296.]

Nota XXI, pag. 44.

Quid te clericum atque canonicum facere oportet...? — Cujus ecclesiæ fuerit canonicus Abælardus nullibi reperi, nisi forte senonensis. Id enim habet chronicum manuscriptum archiepiscoporum senonensis : « Anno MCLII inquit, magister Petrus Abaulart canonicus primo majoris ecclesiæ senonensis obiit... Canonicus fuit, et post uxoratus. » Sed concilium provinciale, quod postea Senonis adversus eum convocatum est, huic opinioni locum deditus quidam suspicantur. Ut ut sit, clericum sive canonicum fuisse priusquam uxorem duceret, ipsa etiam ejus uxore testante, non dubitandum est. [Alii Abælardum ecclesiæ parisiensis aut etiam turonensis canonicum fuisse contendunt. Vide clari viri Rémusat, in opere sæpe laudato, t. I, p. 40, ubi locum chronici senonensis partim a Quercetano expromptum, totum sic legas : « Ex chronico senonensi Gaufridi de Collone, monachi Sancti Petri Vivi senonensis, seculo XIII, anno Domini MCL (lege XLII) magister Petrus Abaulart, canonicus primo majoris ecclesiæ senonensis, obiit : qui monasteria sanctimonialium fundavit, specialiter abbatiam de Paraclito, in quo sepelitur cum uxore. Suum epitaphium tale est : « Est satis in tumulo : Petrus hic jacet « Abaillardus. Hic (lege huic) soli patuit scibile quidquid erat. » Canonicus fuit et post uxoratus.]

Nota XXII, pag. 45.

Transmisi eam ad abbatiam quamdam sanctimonialium prope Parisius, quæ Argenteolum appellatur. — Argenteoli, sive Argentolii, aut, ut veteres appellant, Argentogili abbatiam Hermenricus et uxor ejus Mummana fundarunt in pago parisiaco super fluvio Sequanæ, primumque monachos in ea posuerunt. Sed postea Normannorum incursionibus destructam Adelais regina, conjux Hugonis ac mater Roberti regum, illam a solo reædificavit, et monialibus ibi Dco sub regula Sancti Benedicti famulatris assignavit, uti docet Helgaudus, floriacensis monachus, in Vita Roberti regis : « Mater quoque ejus, » inquit, « Adhelais admiranda satis in sancta devotione regina, construxit monasterium in territorio parisiensi, villa quæ dicitur Argentoilus, ubi numerum ancillarum Dei non minimum sub norma Sancti Benedicti vivere paratas adunavit, ad laudem et gloriam bonorum omnium inspiratoris,

et sub honore sanctæ Dei genitricis et perpetuae virginis Mariæ, omnipotenti Domino dedicari et consecrari voluit. » Imo et ecclesiarum ac villarum, quas plurimas eidem contulit monasterio, confirmationem impetravit a Roberto rege. Nam in chartulario manuscripto Sancti Dionysii, quod vir multiplici nobilitate et eruditione celeberrimus Jacobus Augustus Thuanus asservat in sua locupletissima bibliotheca, tale præceptum inde fecisse regem ejus filium reperi: